
Jueves, 16 de noviembre de 2017
38384

NÚMERO 220

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 31 de octubre de 2017, de la Dirección Gerencia, por la 
que se resuelve la convocatoria de premios a las buenas prácticas de 
promoción y educación para la salud para el año 2017. (2017062481)

Vistos los proyectos de promoción y educación para la salud, presentados por los interesados 
en el procedimiento de concesión de premios a las buenas prácticas de promoción y educa-
ción para la salud para el año 2017 (DOE n.º 119, de 22 de junio), se dicta la presente reso-
lución teniendo en cuenta los siguientes:

HECHOS:

Primero. Mediante Orden de 31 de mayo de 2017, se convocan premios a las buenas prácti-
cas de promoción y educación para la salud para el año 2017 (DOE n.º 119, de 22 de junio). 
En la orden de convocatoria se establece el objeto y bases reguladoras, beneficiarios, moda-
lidades de los premios y cuantía, financiación, procedimiento de concesión y de convocatoria, 
criterios de valoración y ponderación, así como los órganos competentes para la ordenación, 
instrucción y resolución del procedimiento.

Segundo. Con fecha 27 de octubre de 2017 se reúne el Jurado que, tras la valoración de los 
proyectos presentados, emite el preceptivo informe de valoración que servirá de base para 
dictar la propuesta de resolución.

Tercero. La Directora General de Salud Pública, con fecha 30 de octubre de 2017, formula 
propuesta de resolución sin separarse del informe del Jurado.

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Primero. Mediante el Decreto 72/2016, de 31 de mayo, se establecen las bases regula-
doras de las subvenciones a otorgar por el Servicio Extremeño de Salud, regulando el 
capítulo VI, sección 2.ª los premios a las buenas prácticas de promoción y educación 
para la salud.

Segundo. En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 3.1 del citado decreto, se aprueba la 
Orden de 31 de mayo de 2017 por la que se convocan premios a las buenas prácticas de 
promoción y educación para la salud para el año 2017.

Tercero. La mencionada Orden de 31 de mayo de 2017, establece en su artículo 4, que para 
la financiación de estos premios se destinará una cantidad global de 13.500 euros con cargo 
a la aplicación presupuestaria 2017.39.01.212D.481.00, y código de proyecto de gasto 
2015.39.01.0011 de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma para el año 
2017.



Jueves, 16 de noviembre de 2017
38385

NÚMERO 220

Por su parte, el artículo 9, apartados primero y segundo, de esta orden de convocatoria 
preceptúan que “La Titular de la Dirección General de Salud Pública, a la vista del expediente 
y del informe del Jurado al que se refiere el artículo 7, formulará la propuesta de resolución, 
que no podrá separarse del informe del Jurado tal y como establece el artículo 8.3 del Decre-
to 72/2016, de 31 de mayo, por el que se establecen las bases reguladoras de las subvencio-
nes a otorgar por el Servicio Extremeño de Salud.

La concesión de subvenciones será resuelta y notificada por el Director Gerente del Servicio 
Extremeño de Salud en el plazo máximo de seis meses a partir de la publicación en el Diario 
Oficial de Extremadura de la orden de convocatoria”.

Teniendo en cuenta los antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, y de conformidad 
con la Propuesta formulada por la Directora General de Salud Pública, de 30 de octubre de 
2017, y según lo dispuesto en el artículo 9.2. de la Orden de 31 de mayo de 2017,

R E S U E L V O :

Primero. Conceder los premios a los beneficiarios incluidos en el anexo, en las cuantías que en 
el mismo se relacionan, con cargo a la aplicación presupuestaria 2017.39.01.212D.481.00, y 
código de proyecto de gasto 2015.39.01.0011 de los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma para el año 2017.

Segundo. Los premiados asumirán las obligaciones establecidas en el artículo 11 del Decreto 
72/2016, de 31 de mayo, por el que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones 
a otorgar por el Servicio Extremeño de Salud.

Tercero. El abono de los premios se realizará en la forma y en los términos establecidos en el 
artículo 10 de la orden de convocatoria.

La presente resolución será publicada en el Diario Oficial de Extremadura, surtiendo dicha 
publicación los efectos propios de la notificación de conformidad con lo establecido en el artí-
culo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Esta resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse recurso 
potestativo de reposición ante este órgano en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente a su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, según lo establecido en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar 
cualquier otro que estime procedente.

Se podrá también interponer directamente recurso contencioso-administrativo ante el 
Juzgado de lo Contencioso-Administrativo en el plazo de dos meses desde el día siguiente 
al de la publicación, según lo dispuesto en los artículos 8.3 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 
13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. En el supuesto de 



Jueves, 16 de noviembre de 2017
38386

NÚMERO 220

haber interpuesto recurso de reposición no se podrá impugnar en vía contencioso-admi-
nistrativa hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta de aquel. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar cualquier 
otro que estime procedente.

Mérida, 31 de octubre de 2017.

  El Director Gerente del Servicio   
  Extremeño de Salud,

  CECILIANO FRANCO RUBIO



 
A

N
E

X
O

 
 

SO
L

IC
IT

U
D

E
S 

C
U

Y
A

 C
O

N
C

E
SI

Ó
N

 S
E

 R
E

SU
E

L
V

E
 C

O
N

 I
N

D
IC

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 N

O
M

B
R

E
 D

E
L

 P
R

O
Y

E
C

T
O

 Y
 C

U
A

N
T

ÍA
 D

E
L

 
P

R
E

M
IO

 
 P
R

E
M

IO
S/

 

M
E

N
C

IO
N

 H
O

N
O

R
ÍF

IC
A

 
M

O
D

A
L

ID
A

D
 

N
º 

E
X

P
T

E
. 

SO
L

IC
IT

A
N

T
E

 L
O

C
A

L
ID

A
D

 
N

O
M

B
R

E
 D

E
L

 
P

R
O

Y
E

C
T

O
 

P
U

N
T

U
A

C
IÓ

N
 C

U
A

N
T

ÍA
 

P
R

IM
E

R
 P

R
E

M
IO

 
A

 
P

E
P

S2
01

72
A

 M
ar

ía
 d

el
 P

ila
r 

M
o

n
te

ro
 d

e 
E

sp
in

o
sa

 P
ér

ez
 
B

ad
aj

o
z 

E
sc

u
el

a 
d

e 
P

es
o

 E
l 

P
ro

gr
es

o
 2

01
6.

 
34

.7
 

2.
00

0,
00

 

SE
G

U
N

D
O

 P
R

E
M

IO
 

A
 

P
E

P
S2

01
71

A
 G

u
ill

er
m

o
 

E
d

u
ar

d
o

 
D

el
ga

d
o

 d
e 

la
s 

C
u

ev
as

  

Fu
en

te
 d

e 
C

an
to

s 

E
P

S 
P

ro
gr

am
a 

R
ad

io
fó

n
ic

o
 C

o
n

su
m

o
 

C
u

id
ad

o
. 

28
.2

 
1.

50
0,

00
  

T
E

R
C

E
R

 P
R

E
M

IO
 

A
 

 
D

E
SI

E
R

T
O

 
 

 
 

 

P
R

IM
E

R
 P

R
E

M
IO

 
B

 
P

E
P

S2
01

73
B

 Ju
an

 F
er

n
án

d
ez

 
G

o
n

zá
le

z 
y 

o
tr

o
s 

T
o

rr
ej

o
n

ci
llo

 
I 

Fe
ri

a 
d

e 
la

 S
al

u
d

 d
e 

T
o

rr
ej

o
n

ci
llo

. 
44

.0
 

4.
00

0,
00

  

SE
G

U
N

D
O

 P
R

E
M

IO
 

B
 

P
E

P
S2

01
75

B
 T

er
es

a 
N

ie
to

 
H

er
n

án
d

ez
 y

 
o

tr
o

s 
B

ad
aj

o
z 

C
am

p
añ

a 
d

e 
H

ig
ie

n
e 

d
e 

M
an

o
s 

en
 la

 P
o

b
la

ci
ó

n
 

E
sc

o
la

r 
20

16
. 

37
.7

 
3.

00
0,

00
  

T
E

R
C

E
R

 P
R

E
M

IO
 

B
 

P
E

P
S2

01
71

B
 V

ic
en

te
 

C
ab

al
le

ro
 

P
aj

ar
es

 y
 o

tr
o

s 
C

as
tu

er
a 

E
sc

u
el

a 
d

e 
Sa

lu
d

 d
e 

C
as

tu
er

a.
 

34
.3

 
2.

00
0,

00
  

M
E

N
C

IÓ
N

 H
O

N
O

R
ÍF

IC
A

 
B

 
P

E
P

S2
01

74
B

 C
án

d
id

o
 

Sá
n

ch
ez

 
C

ab
re

ra
 y

 o
tr

o
s 

H
ig

u
er

a 
d

e 
V

ar
ga

s 

G
ru

p
o

s 
d

e 
T

er
ap

ia
 e

n
 u

n
a 

Z
o

n
a 

R
u

ra
l d

e 
E

xt
re

m
ad

u
ra

. 
30

.9
 

M
en

ci
ó

n
 

h
o

n
o

rí
fi

ca
 

0,
00

  

M
E

N
C

IÓ
N

 H
O

N
O

R
ÍF

IC
A

 
B

 
P

E
P

S2
01

72
B

 M
ª 

Á
n

ge
le

s 
R

o
d

rí
gu

ez
 

Lo
za

n
o

 y
 o

tr
o

s 
C

ác
er

es
 

C
u

id
an

d
o

-M
e.

 T
al

le
r 

E
p

S 
p

ar
a 

p
er

so
n

as
 c

u
id

ad
o

ra
s.

 
30

.5
 

M
en

ci
ó

n
 

h
o

n
o

rí
fi

ca
 

0,
00

  

Jueves, 16 de noviembre de 2017
38387

NÚMERO 220
Jueves, 16 de noviembre de 2017

38387
NÚMERO 220



 
 E

n
 c

o
n

so
n

an
ci

a 
co

n
 lo

 d
is

p
u

es
to

 e
n

 e
l a

rt
íc

u
lo

 1
0.

3 
d

e 
la

 L
ey

 6
/2

01
1,

 d
e 

23
 d

e 
m

ar
zo

 d
e 

Su
b

ve
n

ci
o

n
es

 d
e 

la
 C

o
m

u
n

id
ad

 A
u

tó
n

o
m

a 
d

e 
E

xt
re

m
ad

u
ra

, p
ar

a 
el

 c
as

o
 d

e 
la

s 
ag

ru
p

ac
io

n
es

 d
e 

p
ro

fe
si

o
n

al
es

 (
M

o
d

al
id

ad
 B

),
 a

 c
o

n
tin

u
ac

ió
n

 s
e 

h
ac

e 
co

n
st

ar
 e

xp
re

sa
m

en
te

 lo
s 

co
m

p
ro

m
is

o
s 

d
e 

ej
ec

u
ci

ó
n

 a
su

m
id

o
s 

p
o

r 
ca

d
a 

m
ie

m
b

ro
 d

e 
la

 a
gr

u
p

ac
ió

n
, a

sí
 c

o
m

o
 e

l i
m

p
o

rt
e 

d
el

 P
re

m
io

 p
ro

p
u

es
to

 a
 a

p
lic

ar
 p

o
r 

ca
d

a 
u

n
o

 d
e 

el
lo

s.
 

 N
om

b
re

 y
 a

p
el

li
d

os
 d

e 
lo

s 
m

ie
m

b
ro

s 
d

e 
la

 
ag

ru
p

ac
ió

n
 

C
om

p
ro

m
is

os
 d

e 
ej

ec
u

ci
ón

 
as

u
m

id
o 

Im
p

or
te

 

Ju
an

 F
er

n
án

d
ez

 G
o

n
zá

le
z 

25
 %

 
1.

00
0,

00
  

D
am

iá
n

 D
ía

z 
H

er
rá

ez
 

25
 %

 
1.

00
0,

00
  

M
ª 

d
el

 C
ar

m
en

 L
u

is
 M

ay
o

ra
l 

25
 %

 
1.

00
0,

00
  

P
ed

ro
 G

u
tié

rr
ez

 M
o

ra
ñ

o
 

25
 %

 
1.

00
0,

00
  

T
O

T
A

L 
10

0 
%

 
4.

00
0,

00
  

  N
om

b
re

 y
 a

p
el

li
d

os
 d

e 
lo

s 
m

ie
m

b
ro

s 
d

e 
la

 
ag

ru
p

ac
ió

n
 

C
om

p
ro

m
is

os
 d

e 
ej

ec
u

ci
ón

 
as

u
m

id
o 

Im
p

or
te

 

M
ª 

T
er

es
a 

N
ie

to
 H

er
n

án
d

ez
 

25
 %

 
75

0,
00

  
G

lo
ri

a 
M

ª 
Ji

m
én

ez
 M

en
d

o
za

 
25

 %
 

75
0,

00
  

A
n

a 
M

ª 
V

ill
al

b
a 

D
o

b
la

s 
25

 %
 

75
0,

00
  

Sa
ra

 R
o

b
ad

o
 V

ill
ar

o
el

 
25

 %
 

75
0,

00
  

T
O

T
A

L 
10

0 
%

 
3.

00
0,

00
  

  N
om

b
re

 y
 a

p
el

li
d

os
 d

e 
lo

s 
m

ie
m

b
ro

s 
d

e 
la

 
ag

ru
p

ac
ió

n
 

C
om

p
ro

m
is

os
 d

e 
ej

ec
u

ci
ón

 
as

u
m

id
o 

Im
p

or
te

 

V
ic

en
te

 C
ab

al
le

ro
 P

aj
ar

es
 

34
 %

 
68

0,
00

  
M

ª 
A

n
to

n
ia

 R
as

có
n

 G
o

n
zá

le
z 

33
 %

 
66

0,
00

  
T

at
ia

n
a 

Sa
n

tia
go

 V
ill

ar
ru

b
ia

 
33

 %
 

66
0,

00
  

T
O

T
A

L 
10

0 
%

 
2.

00
0,

00
  

Jueves, 16 de noviembre de 2017
38388

NÚMERO 220
Jueves, 16 de noviembre de 2017

38388
NÚMERO 220



  N
om

b
re

 y
 a

p
el

li
d

os
 d

e 
lo

s 
m

ie
m

b
ro

s 
d

e 
la

 
ag

ru
p

ac
ió

n
 

C
om

p
ro

m
is

os
 d

e 
ej

ec
u

ci
ón

 
as

u
m

id
o 

Im
p

or
te

 

C
án

d
id

o
 S

án
ch

ez
 C

ab
re

ra
 

25
 %

 
0,

00
 .

 M
en

ci
ó

n
 h

o
n

o
rí

fi
ca

 

V
ic

en
te

 G
ar

cí
a 

M
ar

tín
 

25
 %

 
0,

00
 .

 M
en

ci
ó

n
 h

o
n

o
rí

fi
ca

 

M
ª 

Jo
sé

 B
er

m
ej

o
 R

iv
er

o
 

25
 %

 
0,

00
 .

 M
en

ci
ó

n
 h

o
n

o
rí

fi
ca

 

M
ª 

D
o

lo
re

s 
V

áz
q

u
ez

 T
o

rv
is

co
 

25
 %

 
0,

00
 .

 M
en

ci
ó

n
 h

o
n

o
rí

fi
ca

 

 
   

N
om

b
re

 y
 a

p
el

li
d

os
 d

e 
lo

s 
m

ie
m

b
ro

s 
d

e 
la

 
ag

ru
p

ac
ió

n
 

C
om

p
ro

m
is

os
 d

e 
ej

ec
u

ci
ón

 
as

u
m

id
o 

Im
p

or
te

 

M
ª 

Á
n

ge
le

s 
R

o
d

rí
gu

ez
 L

o
za

n
o

 
90

 %
 

0,
00

 .
 M

en
ci

ó
n

 h
o

n
o

rí
fi

ca
 

M
ª 

C
ar

m
en

 J
im

én
ez

 F
er

n
án

d
ez

 
 

8 
%

 
0,

00
 .

 M
en

ci
ó

n
 h

o
n

o
rí

fi
ca

 

T
an

ia
 M

ª 
G

o
n

zá
le

z 
G

o
n

zá
le

z 
2 

%
 

0,
00

 .
 M

en
ci

ó
n

 h
o

n
o

rí
fi

ca
 

Jueves, 16 de noviembre de 2017
38389

NÚMERO 220
Jueves, 16 de noviembre de 2017

38389
NÚMERO 220


		2017-11-15T16:42:02+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




